
Česká školní inspekce Dopady povinného předškolního vzdělávání na organizační a personální zajištění 

Čj.: ČŠIG-2093/18-G2 a výchovně-vzdělávací činnost MŠ za 1. pololetí školního roku 2017/2018 

   

 

8/19 

Tabulka č. 1  Podíl dětí z populačního ročníku pětiletých (přepočet na stav k 31. 8. daného 

roku) v předškolním vzdělávání v letech 2015/2016 - 2017/2018 podle krajů 

(v %)8 

Š
k

o
ln

í 
ro

k
 

Č
R

 

P
ra

h
a
 

S
tř

ed
o
če

sk
ý
 

J
ih

o
če

sk
ý
 

P
lz

eň
sk

ý
 

K
a

rl
o

v
a

rs
k

ý
 

Ú
st

ec
k

ý
 

L
ib

er
ec

k
ý
 

K
rá

lo
v

éh
ra

d
ec

k
ý
 

P
a

rd
u

b
ic

k
ý
 

V
y

so
č
in

a
 

J
ih

o
m

o
ra

v
sk

ý
 

O
lo

m
o

u
ck

ý
 

Z
lí

n
sk

ý
 

M
o

ra
v
sk

o
sl

ez
sk

ý
 

15/16 92,8 90,0 91,5 94,0 94,8 91,1 87,9 93,1 96,9 93,9 95,6 94,1 94,9 96,1 92,0 

16/17 95,0 91,8 94,4 96,6 94,9 87,4 91,1 93,6 95,7 96,1 98,5 96,2 98,8 99,5 96,1 

17/18 95,5 93,3 94,2 96,4 95,7 92,3 91,7 97,5 98,6 97,0 99,3 96,6 95,3 98,8 95,4 

Také ve školním roce 2017/2018 je zřejmá nižší účast pětiletých dětí na předškolním vzdělávání 

v Karlovarském a Ústeckém kraji. Relativně nízká je také účast pětiletých dětí na vzdělávání 

v Praze a ve Středočeském kraji. 

Docházka do mateřské školy je dlouhodobě vysoká také u dětí tříletých a čtyřletých. 

V posledních letech dochází do MŠ více než 90 % populačního ročníku i u dětí čtyřletých. 

Tabulka č. 2  Tříleté a čtyřleté děti v MŠ – vývoj podílu na celkovém počtu dětí v populačním 

ročníku ve školních letech 2006/2007 až 2017/2018 (v %)9 

Věk 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 

3leté 76,6 75,3 76,5 76,1 75,6 75,3 75,2 77,2 84,1 82,5 83,9 82,1 

4leté 90,7 90,9 89,4 88,3 86,7 84,4 86,9 87,4 89,4 94,4 91,0 91,5 

V následující tabulce jsou uvedeny počty dětí, jejichž zákonní zástupci podali žádost o zápis 

k předškolnímu vzdělávání v  květnu 2017.10 Jde tak o děti, které dosud nebyly zapsány 

v mateřské škole, nebo byly zapsány v jiné mateřské škole a jejich zákonný zástupce je přihlásil 

do nové školy.11  

                                                 
8 Údaje Českého statistického úřadu, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, výpočet České školní inspekce. 

Včetně dětí v přípravných třídách základních škol a přípravném stupni základních škol speciálních. Nezahrnuje 

děti v režimu individuálního vzdělávání. 
9 MŠMT – Vývojová ročenka školství 2006/2007 – 2016/2017, výpočet za rok 2017/2018 provedla Česká školní 

inspekce. 
10 Údaje z výkazu o zápisu k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole podle stavu k 31. 5. 2017. 
11 Výkaz o zápisu k předškolnímu vzdělávání však neumožňuje oddělit pouze „nové“ děti, tj. děti, které dosud 

nebyly zapsány v žádné mateřské škole a nastoupí do předškolního vzdělávání prvním rokem. 


